
 

 

 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UN SISTEMA DI SPETTROSCOPIA 

RAMAN AD ELEVATA RISOLUZIONE SPETTRALE E SPAZIALE CON ECCITAZIONE MULTI-LUNGHEZZA D’ONDA 

PER INDAGINI SU MATERIALI ALLA MICRO E NANO-SCALA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”- 

INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 

RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO I-PHOQS - CUP B53C22001750006 – CIG 9988202D07 - CUI 

F80054330586202300040 

 

OGGETTO: Verbale della seduta pubblica telematica del 12.10.2023 per l’esame delle offerte 

pervenute 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, premesso che: 

• con decisione di contrattare, prot. n. 251741/2023, il Dipartimento di Scienze Fisiche e 

Tecnologie della Materia ha deliberato la pubblicazione della gara a procedura aperta inerente 

alla fornitura, installazione e resa operativa di un sistema di spettroscopia Raman ad elevata 

risoluzione spettrale e spaziale con eccitazione multi-lunghezza d’onda per indagini su materiali 

alla micro e nano-scala – progetto I-PHOQS, con base d’asta pari a 476.000,00 €; 

• il criterio di aggiudicazione individuato è stato quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui al D.lgs. 36/2023; 

• si è ottemperato agli obblighi di pubblicazione previsti dalle norme in vigore; 

• alle ore 13:30 del giorno 28 agosto 2023 tramite la piattaforma telematica ASP di Consip S.p.A.  

www.acquistinretepa.it si è aperta la possibilità di presentare le offerte; 

• alle ore 10:00 del giorno 10 ottobre 2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle 

offerte; 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Rosario Corrado Spinella, alle ore 9:00 del giorno 

12 ottobre 2023, non avendo potuto, per problemi connessi al malfunzionamento della 

piattaforma, indipendenti dall’attività della Stazione Appaltante, operare in data 11 ottobre 2023,  

accede alla piattaforma telematica ASP (www.acquistinretepa.it) e, dopo essersi collegato alla 

procedura in oggetto, dichiara aperta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte 

pervenute, ai fini di valutarne la correttezza. 

È stata presentata una sola offerta: 

#  Denominazione Concorrente Forma di Partecipazione 

1 HORIBA Italia S.r.l. Singolo operatore economico  

 

Si procede quindi all’apertura della busta amministrativa ed alla verifica della documentazione 

prodotta in formato elettronico dai concorrenti, al fine di verificare la presenza dei documenti 

richiesti dal Disciplinare di gara. 

Il Responsabile Unico del Procedimento procede a scaricare i file caricati a sistema dai 

concorrenti seguendo l’ordine proposto dalla piattaforma ed a verificarne la correttezza formale. 

Il RUP attesta la completezza e la correttezza della compilazione dei documenti, nel rispetto del 

Disciplinare di gara, ad eccezione del DGUE, parzialmente incompleto quanto alle certificazioni da 

allegare e del Patto di Integrità. 

Si rende pertanto necessario attivare il soccorso istruttorio sul punto, ai sensi dell’art. 101 D.lgs. 

36/2023.  

L’operatore economico che non adempie alle richieste della Stazione Appaltante nel termine 

stabilito è escluso dalla procedura di gara. 

Dall’esame in oggetto emergono dunque le seguenti carenze. 

Il punto 7.3 del Disciplinare di gara, richiede la comprova del requisito di capacità tecnica 

professionale, come di seguito indicato:  

7.3. Requisiti di capacità tecnica e professionale 

a) Esecuzione negli ultimi tre anni di forniture analoghe a quelle in affidamento di importo 

minimo pari a € 200.000,00, svolti per conto di committenti pubblici o privati. 

La comprova del requisito è fornita mediante: 

o Certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

o  Contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture 

quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 



 

 

o  Attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo 

e del periodo di esecuzione; 

o  Contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 

documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse. 

Tali documenti non sono stati allegati.  

Ai fini della validità della riduzione della garanzia provvisoria, poi, per semplificare le tempistiche 

necessarie per la consultazione del FVOE, si richiede di allegare visura della società, contenente 

l’ultimo bilancio approvato, così come dichiarato nel DGUE. 

Quanto al Patto di Integrità, infine, sebbene sia firmato digitalmente e correttamente, manca la 

compilazione del campo riservato all’operatore economico.  

All’esito della disamina, si rende pertanto necessario attivare il soccorso istruttorio al fine di 

richiedere l’integrazione delle carenze dichiarative e documentali riscontrate. 

Terminate le operazioni di verifica alle ore 10.15 del giorno 12.10.2023, il Responsabile Unico del 

Procedimento dichiara chiusa la seduta e 

− dispone l’ammissione con riserva alla successiva fase della procedura dell’operatore economico 

HORIBA Italia srl; 

− dispone l’attivazione, con riferimento all’operatore economico HORIBA Italia srl , del 

procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del Codice, richiedendo pertanto allo 

stesso le integrazioni documentali ed i chiarimenti necessari a sanare le carenze riscontrate 

all’interno della documentazione amministrativa presentata, con invio della richiesta di soccorso 

istruttorio mediante piattaforma ASP di Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it; 

- fissa i termini per l’integrazione in 8 giorni e comunque non oltre la data del 20.10.2023; 

− dà atto che le offerte tecniche e le offerte economiche vengono custodite mediante il sistema 

telematico utilizzato per l’espletamento della procedura, il quale ne garantisce la segretezza, 

l’inviolabilità e l’immodificabilità. 

                                                                                                                                   Il RUP 

Dott. Rosario Corrado Spinella 


		2023-10-12T10:51:37+0200
	Rosario Corrado Spinella




